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Zoznam použitých skratiek

d−→ konvergencia v distribúcii
P−→ konvergencia v pravdepodobnosti

N(µ,σ2) normálne rozdelenie so strednou hodnotou µ a rozptylom σ2

χ2
k χ2 rozdelenie s k stupňami voľnosti

χ2
k(1 − α) (1 − α)-kvantil χ2 rozdelenia s k stupňami voľnosti
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Úvod
Pri pozorovaniach v praxi sa častokrát stáva, že môžeme získané dáta zatriediť

do niekoľkých kategórií. Takýto popis je praktický, pretože naň potrebujeme iba
konečné množstvo kategórií a schopnosť popísať príslušnosť sledovaného objektu
do jednej z nich. To je dôvod, prečo sa s nimi stretneme pri rôznych odvetviach
ľudskej činnosti.

Problém nastáva, keď sa rozhodujeme, aké všetky parametre potrebujeme pri
meraniach brať do úvahy. Na namerané hodnoty totižto môže mať vplyv parame-
ter, od ktorého by sme to nečakali. To nám dáva priestor na to, aby sme klasické
testy prevádzané na dvoch kategoriálnych veličinách obohatili o to, že namerané
hodnoty rozdelíme do niekoľko vhodne vybraných kategórií a príslušnosť do kate-
górie zahrnieme pri testovaní. Takýto postup nazveme stratifikácia. V tejto práci
budeme skúmať stratifikované testovanie na štvorpoľných tabuľkách, čo sú ta-
buľky zachytávajúce vzťah dvoch kategoriálnych veličín, ktoré nadobúdajú práve
2 hodnoty (v praxi sú to napríklad odpovede áno/nie, prípadne výsledky vylie-
čil/nevyliečil a pod.). Počet kategórií, na ktoré pozorovania rozdelíme môže byť
ľubovoľný – niekedy len 2 (pozorovania od žien a mužov), pokojne ale aj viac
(pozorovania podľa krajov republiky).

V práci sa budeme venovať hlavne testovaniu toho, či sú dve sledované veli-
činy nezávislé pre všetky úrovne stratifikácie. Tejto vlastnosti sa hovorí podmie-
nená nezávislosť. Krátku časť venujeme aj testu, ktorý skúma, či vplyv týchto
dvoch veličín na seba (ak takýto vplyv existuje) je rovnaký pre každú úroveň.
Takáto vlastnosť sa nazýva homogénna asociácia. Výskum v oblasti stratifiká-
cie pri pozorovaniach je z veľkej časti spôsobený medicínskymi pozorovaniami.
Keď sa napríklad nejaká vlastnosť objaví u jednej populácie, je prirodzené, že sa
bude skúmať aj u ostatných. Preto väčšina príkladov v tejto práci aj v súvisiacej
literatúre pochádza práve z medicínskeho prostredia.

V prvej kapitole si zavedieme kontingenčné tabuľky a predstavíme si ich zvy-
čajnú reprezentáciu pomocou multinomického rozdelenia. Potom si situáciu tro-
cha zjednodušíme tak, že začneme uvažovať iba štvorpoľné tabuľky. Na záver
kapitoly si ukážeme ďalšiu – binomickú reprezentáciu štvorpoľných tabuliek.

V druhej kapitole sa budeme venovať významnému spôsobu, ako opísať vzá-
jomný vzťah sledovania dvoch veličín nadobúdajúcich práve dve hodnoty – po-
meru šancí. Odvodíme si takisto jeho asymptotické rozdelenie.

V tretej kapitole sformalizujeme tento úvod a presne si zavedieme stratifikáciu.
Vo štvrtej kapitole si odvodíme najvýznamnejší test používaný na stratifi-

kované tabuľky – Cochranov-Mantelov-Haenszelov test. Pozrieme sa trocha aj
na históriu tohto testu. Takisto si odvodíme test založený na rozdelení pomeru
šancí, ktoré sme ukázali v druhej kapitole. Načrtneme si aj Breslowov-Dayov test
homogénnej asociácie.

V piatej kapitole prevedieme simuláciu v programe R. Budeme sa tým snažiť
porovnať z numerického hľadiska testy odvodené vo štvrtej kapitole.
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1. Kontingenčné tabuľky
V tejto kapitole uvedieme základnú teóriu kontingenčných tabuliek. Ako je

uvedené v knihe autorov Fleiss, Levin a Paik (2003), kontingenčné tabuľky boli
a pravdepodobne stále sú najčastejšie používaným spôsobom prezentovania štatis-
tickej evidencie. Po zadefinovaní sa pozrieme na test nezávislosti v kontingenčných
tabuľkách založený na asymptotickom rozdelení.

1.1 Zavedenie
Označme X a Y dve diskrétne rozdelené náhodné veličiny odpovedajúce ka-

tegoriálnej odozve. X má I kategórií, Y má J kategórií, I,J ∈ N (teda X ∈
{1, . . . ,I}, Y ∈ {1, . . . ,J}). Označme

pij = P(X = i, Y = j), pi. =
∑

j

pij = P(X = i), p.j =
∑

i

pij = P(Y = j).

(1.1)
Uvažujme náhodný výber (X1,Y1)⊤, . . . ,(Xn,Yn)⊤ s (pevným) rozsahom n

z tohto rozdelenia. Označme nij = ∑n
k=1 1{Xk=i,Yk=j} počet tých prípadov, keď

sa vo výbere vyskytla dvojica (i,j). Analogicky ako v prípade (1.1) označíme

ni. =
∑

j

nij, n.j =
∑

i

nij. (1.2)

V zmysle definovaného značenia teda platí
I∑

i=1

J∑
j=1

nij = n,
I∑

i=1

J∑
j=1

pij = 1.

Takto máme pripravené všetko na definíciu kontingenčnej tabuľky.

Definícia 1. Matica (nij)i∈{1,..., I}, j∈{1,..., J} spĺňajúca podmienky z predchádzajú-
ceho odseku sa nazýva kontingenčná tabuľka∗.

Náhodná veličina nij sa nazýva pozorovaná početnosť pre kombináciu kategó-
rií i a j. Čísla ni. a n.j sa nazývajú marginálne početnosti, hodnoty pi. a p.j sú
marginálne pravdepodobnosti.

Podobne ako kontingenčnú tabuľku (nij) môžeme zostaviť tabuľku pravdepo-
dobností (pij), ktorá popisuje združené rozdelenie vektoru (X,Y )⊤ aj marginálne
rozdelenie veličín X a Y . Príkladom na obidva druhy je Tabuľka 1.1.

Teraz sa pozrieme na rozdelenie náhodného vektoru pozorovaných početností.
Na to si najprv zadefinujeme multinomické rozdelenie a potom sa pozrieme na
jeho využitie pri testovaní nezávislosti v kontingenčných tabuľkách.

Multinomické rozdelenie si môžeme predstaviť na názornom príklade uvede-
nom v knihe Anděl (2011). Máme urnu a v nej guľôčky k ≥ 2 farieb. Nech
pravdepodobnosť vytiahnutia guľôčky s i-tou farbou je pi; platí ∑k

i=1 pi = 1. Ne-
závisle na sebe n-krát vyberieme po jednej guľôčke, ktorú hneď vrátime. Označme
Xi počet guličiek i-tej farby, ktoré sme takto vybrali. Multinomické rozdelenie je
potom združené rozdelenie veličín X1, . . . , Xn.
∗ anglicky contingency table
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Y

X 1 · · · J Σ
1 n11 · · · n1J n1.
... ... . . . ... ...
I nI1 · · · nIJ nI.

Σ n.1 · · · n.J n

(a) kontingenčná

Y

X 1 · · · J Σ
1 p11 · · · p1J p1.
... ... . . . ... ...
I pI1 · · · pIJ pI.

Σ p.1 · · · p.J 1

(b) pravdepodobností

Tabuľka 1.1

Definícia 2 (Multinomické rozdelenie). Nech k ≥ 2 a n sú prirodzené čísla a p =
(p1, . . . , pk)⊤ je vektor konštánt spĺňajúci pi ∈ (0,1) pre všetky i ∈ {1, . . . , n}
a ∑k

i=1 pi = 1.
Povieme, že náhodný vektor X = (X1, . . . , Xk)⊤ má multinomické rozdelenie

s parametrami n a p (značíme X ∼ Multk(n,p)) práve vtedy, keď jeho hustota
k súčinovej počítacej miere na Zk je

P(X1 = x1, . . . , Xk = xk) =

⎧⎪⎨⎪⎩
n!

x1!·...·xk!p
x1
1 px2

2 · · · pxk
k

∑k
i=1 xi = n,

xi ∈ N0 ∀i ∈ {1, . . . , n}
0 inak

1.2 Test nezávislosti
Ako uvádza Anděl (2011), najčastejšou úlohou pri rozbore dvojrozmerných


[…]

veľký.

Úplne nakoniec nám obrázok 5.4 ukazuje, že pre dostatočne veľké p (v tomto
prípade 0.3) konvergujú e.d.f. testových štatistík ku d.f. rozdelenia χ2 spoľahlivo
aj pre malé veľkosti výberu.
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(a) p = 0.2, n = 10

(b) p = 0.2, n = 100

Obr. 5.1: Porovnanie konvergencie e.d.f. obidvoch testových štatistík pre rôzne
veľkosti výberov
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(a) CMH, n = 10

(b) χ2, n = 10

Obr. 5.2: Porovnanie konvergencie e.d.f. testových štatistík pre malé n a rôzne p
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(a) CMH, p = 0.05

(b) χ2, p = 0.05

Obr. 5.3: Porovnanie konvergencie e.d.f. testových štatistík pre malé p a rôzne n

25

(a) CMH, p = 0.3

(b) χ2, p = 0.3

Obr. 5.4: Porovnanie konvergencie e.d.f. štatistík pre pevné p a rôzne n
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Záver
V práci sme sa zaoberali testami stratifikovaných kategoriálnych dát. Pre po-

riadok bolo dôležité to, že sme si precízne zaviedli značenie a pojmy, na ktorých
sme potom odvodzovali príslušné testy.

Dôležitou časťou bolo zoznámenie sa s pomerom šancí, ktorý nám jednak
zjednodušil skúmanie vzťahu medzi sledovanými veličinami, ale takisto sme na
základe jeho asymptotického rozdelenia odvodili jeden z testov.

V celej práci sme sa postupne stretli s troma reprezentáciami štvorpoľných
tabuliek – najprv s multinomickou, ktorá je dôležitá pre kontingenčné tabuľky
ľubovoľných rozmerov, ďalej s binomickou s pevnými riadkovými početnosťami,
ktorá nám pomohla pri odvodení testovej štatistiky, s akou pracoval Cochran
a s hypergeometrickou, ktorú použili Mantel a Haenszel pre odvodenie dodnes
najpoužívanejšieho testu na podmienenú nezávislosť v kontingenčných tabuľkách.

Najdôležitejšou časťou práce sú teda vety 9 a 10, kde sme dokázali asympto-
tické rozdelenie testových štatistík. V tejto kapitole sme vychádzali predovšetkým
z literatúry autorov Agresti (2002) a Fleiss a kol. (2003).

V poslednej časti sme pomocou simulácie ukázali, že odvodené testy nie sú
nesprávne a fungujú spoľahlivo. Takisto sme ukázali, že Cochranov-Mantelov-
Haenszelov test funguje na malé početnosti lepšie, než nami odvodený test zalo-
žený na rozdelení pomeru šancí (napriek tomu, že v literatúre sa nachádzajú rôzne
odporúčania aké početnosti musíme mať na to, aby bolo použitie testu opráve-
nené). So zväčšujúcim sa rozsahom výberu sme pre obidva testy dosiahli dobré
výsledky. Konvergencia testových štatistík je jasne viditeľná z grafického porov-
nania ich empirických distribučných funkcií s distribučnou funkciou rozdelenia
χ2

1.
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Prehľad používaných viet
V tejto kapitole uvedieme základné vety, ktoré používame pri práci, aj s od-

kazom na literatúru, kde sú vety dokázané.

Veta A.1 (Veta o spojitej transformácii). Ak je g spojitá reálna funkcia a Xn
P−→

X, potom g(Xn) P−→ g(X).

Dôkaz. (Viď Anděl, 2011, Veta B.9).

Veta A.2 (Lindebergova CLV). Nech X1,X2, . . . sú nezávislé rovnako rozdelené
náhodné veličiny so strednou hodnotou µ a s konečným rozptylom σ2. Potom pre
n → ∞ platí

X1 + . . . + Xn − nµ√
n

d−→ N(0,σ2).

Dôkaz. (Viď Anděl, 1985, Veta X.6).

Veta A.3 (Cramérova-Sluckého). Nech X1,X2, . . . je postupnosť náhodných veli-
čín s distribučnými funkciami F1,F2, . . .. Nech F je distribučná funkcia a c kon-
štanta. Nech Fn konvergujú v distribúcii k F (Fn

d−→ F ). Nech Y1,Y2, . . . je taká
postupnosť náhodných veličín, že Yn

P−→ c. Definujme

Rn = Xn + Yn, Sn = XnYn, Tn = Xn

Yn

.

Nech F R
n ,F S

n a F T
n sú (v tomto poradí) distribučné funkcie veličín Rn,Sn a Tn.

Potom F R
n (x) konvergujú slabo k F (x − c). Ak je c > 0, potom F S

n (x) konvergujú
v distribúcii k F

(
x
c

)
a F T

n (x) konvergujú v distribúcii k F (cx).

Dôkaz. (Viď Anděl, 2011, Veta B.10).

Veta A.4 (∆-metóda). Nech postupnosť náhodných vektorov {Tn}∞
n=1 spĺňa

√
n(Tn − µ) d−→

n→∞
Nk(0,Σ)

pre nejaký vektor konštánt µ ∈ Rk a maticu Σ. Nech g : Rk → Rp je funkcia,
ktorá je spojite diferencovateľná v nejakom okolí bodu µ. Označme D(x) = ∂g(x)

∂x
.

Potom platí √
n (g(Tn) − g(µ)) d−→ Np(0,D(µ)ΣD(µ)⊤).

Dôkaz. (Viď Agresti, 2002, 14.1.5).
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Veta A.5 (CLV pre binomické rozdelenie). Nech X1, . . . , Xn je postupnosť nezá-
vislých rovnako rozdelených náhodných veličín z binomického rozdelenia Bi(n, p),
p ∈ (0,1). Potom pre n → ∞ platí

Xn − np√
np(1 − p)

d−→ N(0,1).

Dôkaz. (Viď Anděl, 2011, Veta B.12).
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