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Shrnutí obsahu práce

První dvě kapitoly vychází představují (dvourozměrné) kontingenční tabulky a poměr šancí. Tyto
kapitoly přímo vycházejí z přednášky NMSA 331 (Matematická statistika 1). V následujících kapito-
lách se autor již dostává nad rámec této přednášky. V těchto kapitolách pojednává o třírozměrných
kontingenčních tabulkách, na které autor nahlíží jako na stratifikované čtyřpolní tabulky. Autor vy-
světluje problematiku testování podmíněné nezávislosti v těchto tabulkách. Práci zakončuje drobnou
simulační studií.

Téma práce. Téma je přiměřené svou náročností bakalářskému studiu na oboru Obecná matematika
a bylo splněno.

Vlastní příspěvek. Autor přehledně vysvětlil problematiku testování podmíněné nezávislosti v kon-
tingenčních tabulkách typu 2 × 2 × K. Pokusil se také o samostatné odvození asymptotického
rozdělení Cochranova-Mantelova-Haenszelova testu za nulové hypotézy. Kvalitu aproximace po-
mocí asymptotického rozdělení pak ilustroval v simulační studii.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je solidní, avšak s jistými nedostatky. Občas
u tvrzení nejsou správně uvedené předpoklady. Důkaz Tvrzení 8 je spíše heuristický než ri-
gorózní. Na některých místech také není jasné, za jakého modelu vlastně autor pracuje (tj.
jakým způsobem vznikla příslušná kontingenční tabulka).

Práce se zdroji. Zdroje jsou citovány správně, i když občas by čtenář ocenil upřesnění citací. Škoda
také, že některé v práci zmíněné články nejsou uvedeny v seznamu literatury. Na kolik mohu
posoudit, tak autor doslovně nepřejímal a snažil se, aby šlo opravdu o jeho vlastní text.

Formální úprava. Formální úroveň práce je slušná. Práce obsahuje menší počet překlepů a jeden
nepovedený odkaz na větu z přehledu použitých vět (viz str. 11).

Celkové hodnocení práce
Práce má logickou strukturu. Pouze kapitola 4.3 působí poněkud nadbytečně. I když má práce své
nedostatky, tak vše nasvědčuje tomu, že autor studovanou problematiku do požadované hloubky
pochopil.
Připomínky o otázky

1. 6: V tvrzeních 2 a 3 chybí předpoklad.

2. 9 Tvrzení 4: Které veličiny jsou nezávislé pro p1 = p2?

3. 11: Do zápisu ϕT diag ϕ se vloudil překlep.

4. 13: V definici 6 by chtělo upřesnit, co se rozumí tím, že je splněn vztah (1.3).

5. 14: Domnívám se, že v daném ilustrační příkladu nelze říct, že použitá léčba a výsledek léčby
jsou podmíněně nezávislé náhodné veličiny.

6. Kapitola 4: Není jasné, za jakého modelu pro kontingenční tabulku formuluje autor výsledky
v této kapitole.

7. 18: Z textu není úplně zřejmé, co je veličina Xi v důkazu věty 9.

8. 18: Práci by slušelo, pokud by čtenář v seznamu literatury našel články diskutované před
Větou 10.

9. 19: Co přesně rozumí autor zápisem
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10. Kapitola 4: Překvapuje mě, že autor do simulační studie nezahrnul test CMHB. Je také otázka,
jak naložit s testem založeným na poměrech šancí v situaci, kdy některé políčko má nulovou
četnost. V takových to případech by uživatel tento test zřejmě nepoužil.

11. 29: Předpoklady Věty A.5 je zapotřebí opravit.

Doporučení k obhajobě:
Připravte si odpovědi na připomínky č. 5, 6, 9 a 11.

Závěr
I přes výše uvedené výhrady a nedostatky splňuje práce všechny požadavky kladené na bakalářskou
práci na oboru Obecná matematika a doporučuji ji za ni uznat.
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